
 

 

 

 

 

 „Krajský plán vyrovnávání příležitostí  

pro osoby se zdravotním postižením  

Středočeského kraje 2023–2025“ 

 

 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 2 z 58 

Obsah 

Seznam grafů a tabulek .............................................................................................................. 3 

Terminologie a použité zkratky .................................................................................................. 4 

T E O R E T I C K Á  Č Á S T  ....................................................................................... 5 

1 Základní informace ......................................................................................................... 6 

1.1 Název dokumentu, cíle a poslání ............................................................................. 6 

1.2 Cílová skupina – osoby se zdravotním postižením .................................................. 7 

1.3 Středočeský kraj – základní informace a charakteristika ....................................... 11 

1.4 Aktuální situace a trendy ....................................................................................... 13 

1.5 Realizátoři a partneři Plánu .................................................................................... 14 

1.6 Přehled zainteresovaných stran .............................................................................. 14 

1.7 Struktura Plánu, tematické oblasti ......................................................................... 15 

1.8 Financování ............................................................................................................ 15 

S T R A T E G I C K Á  Č Á S T  ................................................................................ 16 

2 Tematické oblasti a přehled opatření ............................................................................ 17 

2.1 Oblast sociálních věcí ............................................................................................ 17 

2.2 Oblast zdravotnictví a zdravotní péče .................................................................... 27 

2.3 Oblast školství, vzdělávání, osvětová činnost ........................................................ 32 

2.4 Oblast veřejné mobility, dopravy, zpřístupňování staveb a stavebního řádu......... 40 

2.5 Oblast kultury, sportu, volnočasových aktivit a zaměstnanosti ............................. 49 

2.6 Oblast propagace a PR ........................................................................................... 54 

2.7 Přehled témat ......................................................................................................... 56 

Závěr ..................................................................................................................................... 57 

 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 3 z 58 

Seznam grafů a tabulek 

Graf č. 1: Osoby se zdravotním postižením podle vážnosti omezení ........................................ 8 

Graf č. 2: Co chybí mladším a starším osobám se zdravotním postižením.............................. 10 

Graf č. 3: Vývoj počtu obyvatel ve Středočeském kraji 2014–2021 ....................................... 11 

Graf č. 4: Věkové složení obyvatelstva podle jednotek věku ve Středočeském kraji  

                 k 31. 12. 2021 .......................................................................................................... 12 

Graf č. 5: Podíl nezaměstnaných osob v krajích České republiky k 31. 10. 2022 (v %) ......... 13 

 

Tabulka č. 1: Osoby se zdravotním postižením podle pohlaví a věku ....................................... 7 

Tabulka č. 2: Osoby se zdravotním postižením podle oblasti postižení, pohlaví a věku ........... 8 

Tabulka č. 3: Osoby se zdravotním postižením podle pohlaví a věku ....................................... 9 

Tabulka č. 4: Osoby se zdravotním postižením podle pracovního úvazku, pohlaví a věku ...... 9 

Tabulka č. 5: Celkový přehled témat, tematických oblastí a realizátorů (garantů) .................. 56 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 4 z 58 

Terminologie a použité zkratky 

BEZBA – Služba pro přepravu osob se sníženou schopností pohybu a orientace. 

ČSÚ – Český statistický úřad. 

ESF – Evropský sociální fond. 

HUF – Humanitární fond Středočeského kraje. 

HUF ZDR SK – Humanitární fond Středočeského kraje, oblast zdravotnictví a zdravotní péče. 

I.C.E. – „In case of emergency“(„v případě nouze“), mezinárodní označení. 

ITI – Integrované územní investice (Integrated Territorial Investments), nástroj k naplňování 

integrovaných územních strategií. 

IDSK – Integrovaná doprava Středočeského kraje, příspěvková organizace. 

KHS – Krajská hygienická stanice. 

KSÚS – Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje.  

KÚSK – Krajský úřad Středočeského kraje. 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. 

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví ČR. 

NRZP ČR – Národní rada osob se zdravotním postižením České republiky. 

ORP – Obec s rozšířenou působností. 

OSN – Organizace spojených národů. 

OZP – Osoba (y) se zdravotním postižením. 

p. o. – Příspěvková organizace. 

POSEZ – Pomoc seniorům a zdravotně postižením. 

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna. 

P+R – Systém záchytných parkovišť „Park+Ride“. 

SIC – Středočeské inovační centrum. 

SK – Středočeský kraj. 

SPC – Speciálně pedagogické centrum. 

SVP – Speciální vzdělávací potřeby. 

ŠPZ – Školské poradenské zařízení.  

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR. 

VISK – Vzdělávací institut Středočeského kraje. 

VŘ – Výběrové řízení. 

ZSS – Zákon o sociálních službách. 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 5 z 58 

T E O R E T I C K Á  Č Á S T  

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 6 z 58 

1 Základní informace 

1.1 Název dokumentu, cíle a poslání  

„Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 

Středočeského kraje 2023–2025“ (dále také jako „Plán“) je koncepční dokument 

Středočeského kraje (dále také jako „SK“). 

Cílem Plánu je specifikovat konkrétní opatření v oblasti podpory osob se zdravotním 

postižením (dále také jako „OZP“) na území Středočeského kraje. 

Posláním Plánu je zavedení koordinovaného přístupu k problematice vyrovnávání příležitostí 

osob se zdravotním postižením na území SK v definovaných oblastech  

a konkrétními aktivitami. Dále zohledňovat potřeby osob se zdravotním postižením, jakožto 

citlivé skupiny občanů, které jsou díky svému zdravotnímu hendikepu specifickým způsobem 

znevýhodněny a potřebují konkrétní, cílenou podporu v nejrůznějších oblastech každodenního 

života. 

Aktivity, které směřují k podpoře OZP, vycházejí z Úmluvy o právech osob se zdravotním 

postižením1 (anglicky Convention on the Rights of Persons with Disabilities), která byla přijata 

Valným shromážděním OSN 13. prosince 2006 a vstoupila v platnost 3. května 2008. Jménem 

České republiky byla Úmluva podepsána v New Yorku dne 30. března 2007. Ve Sbírce 

mezinárodních smluv byla Úmluva vyhlášena pod č. 10/2010 Sb. m. s. V ČR je platná od roku 

2009.  

Tato Úmluva nezavádí žádná nová specifická práva, je založena na principu rovnoprávnosti, 

zaručuje osobám se zdravotním postižením plné uplatnění všech lidských práv a podporuje 

jejich aktivní zapojení do života společnosti.  

Na národní úrovni je problematika OZP řešena v Národním plánu podpory rovných příležitostí 

pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–20252. 

Plán reflektuje oba zmíněné dokumenty a obsahuje konkrétní reálie k jeho naplňování. 

 

                                                           
1 UNITED NATIONS, Convention on the Rights of Persons with Disabilities (CRPD) [online]. © 2022 [cit. 2022-

10-01]. Dostupné z: Convention on the Rights of Persons with Disabilities (CRPD) | United Nations Enable 

  
2 VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY, Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 

na období 2021–2025 [online]. © 2020 [cit. 2022-10-01]. Dostupné z: Národní plán podpory rovných příležitostí 

pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–2025 | Vláda ČR (vlada.cz) 

https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities.html
https://www.vlada.cz/cz/ppov/vvozp/dokumenty/narodni-plan-podpory-rovnych-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2021_2025-183042/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/vvozp/dokumenty/narodni-plan-podpory-rovnych-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2021_2025-183042/


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 7 z 58 

1.2 Cílová skupina – osoby se zdravotním postižením 

Cílová skupina v rámci Plánu jsou osoby se zdravotním postižením (OZP) – osoby  

dle definice § 67 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. 

Definice zdravotně postižené osoby:  

„Osoba, která byla kvůli svým zdravotním problémům nejméně po dobu posledních 12 měsíců 

omezena v činnostech, které lidé obvykle dělají (subjektivní hodnocení) nebo která pobírala 

invalidní důchod nebo příspěvek na péči nebo příspěvek na mobilitu nebo byla uznána osobou 

invalidní nebo se zdravotním znevýhodněním nebo byla držitelem průkazu osoby se zdravotním 

postižením (tj. průkazu TP, ZTP, ZTP/P).“3 

Český statistický úřad (ČSÚ) provedl v roce 2018 integrované šetření v domácnostech 

„Výběrové šetření osob se zdravotním postižením – 2018 “ (VŠPO 2018). Zmiňované šetření 

bylo provedeno v souladu s úkolem daným Usnesením vlády ČR ze dne 25. května 2015 č. 385 

o Národním plánu podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 

2015–2020. 

Na základě výsledků vyplynulo, že v České republice žilo k 31. 12. 2018 celkem 1151,9 tis. 

osob se zdravotním postižením, což představuje přibližně 13 % populace. 

Tabulka č. 1: Osoby se zdravotním postižením podle pohlaví a věku 

věková 
skupina 

Počet v tis. 
Podíl  

na populaci (%)1) 
Struktura podle  

pohlaví (%) 
Struktura podle  

věku (%) 

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy 

celkem 1 151,9  510,9  641,0  13,2  12,0  14,4  100,0  44,4  55,6  100,0  100,0  100,0  

15–34 let 64,6  35,6  29,0  2,8  3,0  2,6  100,0  55,1  44,9  5,6  7,0  4,5  

35–49 let 136,6  64,5  72,1  5,7  5,4  5,9  100,0  47,2  52,8  11,9  12,6  11,2  

50–64 let 313,6  154,7  158,9  15,8  15,6  16,0  100,0  49,3  50,7  27,2  30,3  24,8  

65–79 let 415,9  191,7  224,3  25,6  25,8  25,5  100,0  46,1  53,9  36,1  37,5  35,0  

80 a více let 221,2  64,4  156,7  56,4  44,1  63,8  100,0  29,1  70,8  19,2  12,6  24,4  

 
1) Podíl z celkového počtu osob v dané socio-demografické skupině žijících v soukromých domácnostech 

Zdroj: ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Výběrové šetření osob se zdravotním postižením 2018 [online]. © 2020 

[cit. 2022-09-30]. Dostupné z https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-

2018  

                                                           
3 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, Metodický úvod-Výběrové šetření osob se zdravotním postižením 2018 

[online]. © 2020 [cit. 2022-09-30]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/90600407/26000619_m.pdf/564f1d0b-2386-4d6e-b0f0-

4889bb8377d5?version=1.1 

https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-2018
https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-2018
https://www.czso.cz/documents/10180/90600407/26000619_m.pdf/564f1d0b-2386-4d6e-b0f0-4889bb8377d5?version=1.1
https://www.czso.cz/documents/10180/90600407/26000619_m.pdf/564f1d0b-2386-4d6e-b0f0-4889bb8377d5?version=1.1


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 8 z 58 

Graf č. 1: Osoby se zdravotním postižením podle vážnosti omezení 

 
Zdroj: ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Výběrové šetření osob se zdravotním postižením - 2018 [online]. © 2020 

[cit. 2022-09-30]. Dostupné z https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-

2018  

 

Ze stejného šetření je patrné, jak jsou v populaci zdravotně postižených zastoupeny jednotlivé 

typy postižení: 

Tabulka č. 2: Osoby se zdravotním postižením podle oblasti postižení, pohlaví a věku 

oblast postižení celkem 

pohlaví věková skupina 

muži ženy 15–34 35–49  50–64  65–79  
80 a 
více 

  absolutní počet v tis. 

celkem*  1 151,9  510,9  641,0  64,6  136,6  313,6  415,9  221,2  

pohybová, tělesná 830,5  350,6  480,0  34,4  75,2  224,9  307,4  188,7  

zraková 252,4  96,0  156,4  10,0  16,7  47,3  98,9  79,5  

sluchová 134,9  54,3  80,6  4,6  6,8  13,3  41,0  69,1  

mentální, duševní, poruchy chování 172,3  79,5  92,8  29,6  40,4  46,0  28,5  27,8  

vnitřní orgány, kůže 468,0  207,4  260,6  18,0  46,2  122,9  196,6  84,3  

hlasová, řečová 66,9  38,3  28,6  15,4  10,8  16,1  17,2  7,4  

  struktura v % 

celkem*  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  

pohybová, tělesná 72,1  68,6  74,9  53,3  55,1  71,7  73,9  85,3  

zraková 21,9  18,8  24,4  15,5  12,2  15,1  23,8  35,9  

sluchová 11,7  10,6  12,6  7,1  5,0  4,2  9,9  31,2  

mentální, duševní, poruchy chování 15,0  15,6  14,5  45,8  29,6  14,7  6,9  12,6  

vnitřní orgány, kůže 40,6  40,6  40,7  27,9  33,8  39,2  47,3  38,1  

hlasová, řečová 5,8  7,5  4,5  23,8  7,9  5,1  4,1  3,3  

* u jedné osoby se může postižení projevovat ve více oblastech zároveň, nejedná se tedy o součet za jednotlivé oblasti 

Zdroj: ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Výběrové šetření osob se zdravotním postižením 2018 [online]. © 2020 

[cit. 2023-02-01]. Dostupné z https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-

2018  

https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-2018
https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-2018
https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-2018
https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-2018


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 9 z 58 

Tabulka č. 3: Osoby se zdravotním postižením podle pohlaví a věku 

věková 
skupina 

Počet v tis. 
Podíl  

na populaci (%)1) 
Struktura podle  

pohlaví (%) 
Struktura podle  

věku (%) 

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy 

celkem 1 151,9  510,9  641,0  13,2  12,0  14,4  100,0  44,4  55,6  100,0  100,0  100,0  

15–34 let 64,6  35,6  29,0  2,8  3,0  2,6  100,0  55,1  44,9  5,6  7,0  4,5  

35–49 let 136,6  64,5  72,1  5,7  5,4  5,9  100,0  47,2  52,8  11,9  12,6  11,2  

50–64 let 313,6  154,7  158,9  15,8  15,6  16,0  100,0  49,3  50,7  27,2  30,3  24,8  

65–79 let 415,9  191,7  224,3  25,6  25,8  25,5  100,0  46,1  53,9  36,1  37,5  35,0  

80 a více let 221,2  64,4  156,7  56,4  44,1  63,8  100,0  29,1  70,8  19,2  12,6  24,4  

Zdroj: ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Výběrové šetření osob se zdravotním postižením - 2018 [online]. © 2020 

[cit. 2022-09-30]. Dostupné z https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-

2018  

Dle VŠPO 2018 vyplynulo, že v populaci bylo více zastoupeno žen se zdravotním postižením 

(56 %) než mužů (44 %). Důvodem je fakt, že se ženy dožívají v průměru vyššího věku, a tudíž 

měly i větší podíl ve starších věkových kategoriích v rámci provedeného šetření u jednotlivých 

respondentů. V mladším věku, ve věkové kategorii 15–34 let byla situace opačná, v těchto 

věkových kategoriích převládali muži se zdravotním postižením (55 %).  

 

Tabulka č. 4: Osoby se zdravotním postižením podle pracovního úvazku, pohlaví a věku 

  celkem 

pohlaví z toho věková skupina 20–64 let 

muži ženy 20-49 let 50-64 let 
20-64 let 
celkem 

  absolutní počet v tis. 

celkem  1 151,9  510,9  641,0  195,0  313,6  508,7  

pracující 214,5  111,5  103,0  90,1  112,7  202,8  

v tom:            

na plný úvazek 142,0  84,8  57,2  62,5  73,5  136,0  

na částečný úvazek 72,5  26,7  45,8  27,5  39,2  66,8  

nepracující 937,4  399,4  538,0  104,9  201,0  305,9  

  struktura v % 

celkem  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  

pracující 18,6  21,8  16,1  46,2  35,9  39,9  

v tom:             

na plný úvazek 12,3  16,6  8,9  32,1  23,4  26,7  

na částečný úvazek 6,3  5,2  7,1  14,1  12,5  13,1  

nepracující 81,4  78,2  83,9  53,8  64,1  60,1  

Zdroj: ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Výběrové šetření osob se zdravotním postižením 2018 [online]. © 2020 

[cit. 2022-09-30]. Dostupné z https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-

2018  

 

https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-2018
https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-2018
https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-2018
https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-postizenim-2018


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 10 z 58 

Většina osob se zdravotním postižením nevykonávala žádnou činnost v rámci pracovního 

úvazku (81 %), na plný úvazek pracovalo 12 % osob a na částečný úvazek 6 %. Procento 

nepracujících se zvyšovalo úměrně se zvyšujícím se věkem. Celkově bylo více nepracujících 

žen (84 %) než mužů (78 %). 

V roce 2018 proběhlo další šetření ČSÚ, zaměřené na téma, jak se žije lidem  

se zdravotním postižením:  

 

Graf č. 2: Co chybí mladším a starším osobám se zdravotním postižením 

 

Zdroj: ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Lidem se zdravotním postižením nejvíc chybí peníze a dostupná 

zdravotní péče [online]. © 2019 [cit. 2022-09-30]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/118374921/csu_tk_jak_se_zije_lidem_se_zdravotnim_postizenim_3.pdf/

606bb166-e424-4248-967b-f00e98213c81?version=1.0  

 

Toto výběrové šetření proběhlo poprvé metodou šetření u domácností a respondenty byly osoby 

se zdravotním postižením ve věku 15 a více let. V mladších věkových kategoriích (30–49 let) 

respondentům chyběly nejčastěji finance (39 %), pracovní uplatnění (25 %) a zdravotní péče 

(22 %). Osoby se zdravotním postižením ve věkové kategorii 75 a více let uváděly, že jim 

nejčastěji chybí finance (25 %), zdravotní péče (22 %) a bezbariérovost v domácím prostředí 

(15 %), resp. bezbariérovost ve veřejném prostoru (13 %). 

Výsledky šetření korespondují i s konkrétními opatřeními, obsaženými v tomto koncepčním 

dokumentu. 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 11 z 58 

1.3 Středočeský kraj – základní informace a charakteristika 

Středočeský kraj je největším územně správním celkem v České republice. Má rozlohu  

10 928 km2, což představuje téměř 14 % celkové rozlohy ČR. Středočeský kraj je tvořen těmito  

12 okresy, jakožto územně správními celky: Benešov, Beroun, Kladno, Kolín, Kutná Hora, 

Mělník, Mladá Boleslav, Nymburk, Praha-východ, Praha-západ, Příbram a Rakovník. 

Rozlohou je největší okres Příbram (14,3 % rozlohy kraje), nejmenším okresem je pak  

Praha-západ (5,3 % rozlohy kraje). 

K 1. 1. 2022 žilo ve Středočeském kraji celkem 1 386 824 obyvatel, z toho 685 492 mužů  

a 701 332 žen. Středočeský kraj je největším krajem v počtu obyvatel, žije v něm téměř 13 % 

všech obyvatel České republiky. 

 

Graf č. 3: Vývoj počtu obyvatel ve Středočeském kraji 2014–2021 

 

* data v roce 2021 navazují na výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2021, nejsou srovnatelná s předchozími roky 

 

Zdroj: SK dle dat ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xs/obyvatelstvo-xs 

  

 

Pokud budeme vycházet z celostátních statistik počtu osob se zdravotním postižením, tak  

na území Středočeského kraje žije dle matematického poměrového modelu přibližně  

182 517 osob se zdravotním postižením (cca 13 % populace). Přesné statistiky na základě 

šetření pro Středočeský kraj nejsou k dispozici.  

649 245 654 935 660 919 668 102 676 696 685 199 691 986 685 492 

666 054 671 941 678 063 684 693 692 636 699 942 706 011 701 332 

1 315 299 1 326 876 1 338 982 1 352 795 1 369 332 1 385 141 1 397 997 1 386 824

 0

200 000

400 000

600 000

800 000

1000 000

1200 000

1400 000

1600 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počty obyvatel ve Středočeském kraji 2014-2021*

muži ženy CELKEM

https://www.czso.cz/csu/xs/obyvatelstvo-xs


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 12 z 58 

Graf č. 4: Věkové složení obyvatelstva podle jednotek věku ve Středočeském kraji k 31. 12. 2021 

 

Zdroj: SK dle dat ČSÚ. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/vekove-slozeni-obyvatelstva-2021  

 

Průměrný věk k 1. 1. 2022 byl ve Středočeském kraji 41,5 let, u mužů to bylo 40,7 let a u žen 

42,7 let. 

Sociálně-ekonomickou situaci ve Středočeském kraji převážně určuje jeho poloha kolem Prahy. 

Celý středočeský region je charakterizován významnými a intenzivními vazbami na hlavní 

město. Středočeský region je významným zdrojem pracovních sil pro pražský region  

a obyvatelé SK jsou ve velké míře součástí tohoto pracovního trhu, se všemi pozitivními dopady 

na zaměstnanost a souvisejícími ekonomickými, sociálními, kulturními a dalšími benefity. 

Ve 2. čtvrtletí 2022 činila průměrná hrubá měsíční mzda4 na přepočtené počty zaměstnanců  

v národním hospodářství celkem 40 086 Kč. Ve Středočeském kraji byla 41 825 Kč.  

Výší průměrné mzdy se Středočeský kraj řadil na druhé místo za hl. m. Prahu a nad 

celorepublikový průměr. 

 

 

 

 

 

                                                           
4 Průměrná hrubá měsíční mzda = podíl mzdových prostředků (vč. příplatků za přesčas, odměn, náhrad mzdy 

atd.) připadající na jednoho zaměstnance za měsíc. 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

0 3 6 9

1
2

1
5

1
8

2
1

2
4

2
7

3
0

3
3

3
6

3
9

4
2

4
5

4
8

5
1

5
4

5
7

6
0

6
3

6
6

6
9

7
2

7
5

7
8

8
1

8
4

8
7

9
0

9
3

9
6

9
9

p
o

če
t 

o
b

yv
at

el

věk

Věkové složení obyvatelstva SK

https://www.czso.cz/csu/czso/vekove-slozeni-obyvatelstva-2021


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 13 z 58 

Graf č. 5: Podíl nezaměstnaných osob v krajích České republiky k 31. 10. 2022 (v %) 

 

Zdroj: KÚSK dle dat MPSV. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/mesicni 
 

K 31. 10. 2022 byl podíl nezaměstnaných osob5 ve Středočeském kraji 3,1 %. V celkových 

číslech to představuje 30 278 uchazečů o zaměstnání. Ve srovnání s celorepublikovým 

průměrem nezaměstnanosti na hodnotě 3,5 %, se jedná o nižší hodnotu.   

1.4 Aktuální situace a trendy 

Aktuální situace v České republice, potažmo ve Středočeském kraji, je ovlivněna několika 

faktory, které jsou specifické pro současné období. Společnost, ekonomika i veřejné rozpočty 

jsou ovlivněny pandemií onemocnění COVID-19, vysokou inflací, energetickou krizí  

a probíhajícím válečným konfliktem na Ukrajině (od 24. února 2022). Všechny tyto aspekty 

negativně dopadají nejenom na intaktní populaci, ale také na citlivé skupiny občanů, kterými 

jsou osoby se zdravotním postižením. Současná nepříznivá socioekonomická situace nejvíce 

dopadá právě na tyto osoby, které se již musí potýkat s mnoha specifickými problémy, 

spojenými s konkrétním zdravotním hendikepem. 

V současné době je tedy velmi důležité, aby podpora osob se zdravotním postižením byla  

i nadále akcentována v politice vyrovnávání příležitostí a v dalších oblastech podpory, které 

umožní nejvyšší možnou úroveň inkluze do většinové společnosti. 

                                                           
5 Podíl nezaměstnaných osob = počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let / počet obyvatel  

ve věku 15–64 let v %. 

2,5 2,6 2,6 2,7 2,7 2,8 3,1 3,1 3,2 3,7 4,0 4,0
4,9 5,3

ČR 3,5

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

p
o

d
íl 

n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

 o
so

b
 (

v 
%

)

kraj

Nezaměstnanost v krajích (v %)

https://www.mpsv.cz/mesicni


© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 14 z 58 

1.5 Realizátoři a partneři Plánu 

Tvůrcem a faktickým realizátorem Plánu je Středočeský kraj (SK). Hlavním partnerem je 

Národní rada osob se zdravotním postižením České republiky (NRZP ČR).  

SK je orgánem veřejné moci, který vykonává svou agendu na základě zákona č. 129/2000 Sb., 

o krajích (krajském zřízení). SK vykonává úkoly v samostatné působnosti uložené mu zákonem 

a vykonává zákonem stanovenou státní správu v oblasti přenesené působnosti. 

NRZP ČR je orgán s celostátní působností, který zastřešuje jednotlivé spolky osob  

se zdravotním postižením. V každém kraji má svá regionální pracoviště. Poskytuje například 

registrované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v aktuálním 

znění. Dále vytváří podmínky pro podporu a začleňování sociálně znevýhodněných skupin 

občanů. Podporuje vytváření rovných příležitostí a jejich společenského, kulturního,  

a především pracovního uplatnění s možností poskytování i zprostředkování služeb za účelem 

získání pracovního uplatnění a další související aktivity. 

1.6 Přehled zainteresovaných stran 

Konkrétní odbory Krajského úřadu SK byly stanoveny vzhledem k jejich pracovním činnostem, 

které souvisí s problematikou podpory osob se zdravotním postižením.  

Krajský úřad Středočeského kraje (KÚSK): 

o Odbor dopravy.  

o Odbor Kancelář hejtmanky. 

o Odbor kultury a památkové péče. 

o Odbor územního plánování a stavebního řádu. 

o Odbor sociálních věcí. 

o Odbor zdravotnictví. 

o Odbor školství. 

o Odbor veřejné mobility. 

o Odbor řízení dotačních projektů. 

 Národní rada osob se zdravotním postižením ČR, z. s. 

 Národní institut pro integraci osob s omezenou schopností pohybu a orientace České 

republiky, o. s. 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 15 z 58 

1.7 Struktura Plánu, tematické oblasti 

Plán je koncipován jako koncepční dokument, který je členěn na jednotlivé tematické oblasti, 

ve kterých jsou definovány jednotlivé cíle a opatření. 

 

Tematické oblasti Plánu: 

 Oblast sociálních věcí. 

 Oblast zdravotnictví a zdravotní péče. 

 Oblast školství, vzdělávání, osvětová činnost. 

 Oblast dopravy, zpřístupňování staveb a stavebního řádu. 

 Oblast kultury, sportu, volnočasových aktivit a zaměstnanosti. 

 Propagace a PR. 

 

Parametry jednotlivého tématu: 

 Téma, oblast (cíle): název a oblast tématu. 

 Typ tématu: R-realizační, D-deklaratorní, R+D-kombinované. 

 Opatření, popis realizace: podrobný popis opatření a realizace. 

 Garant, realizátor: garant opatření (odbor nebo oddělení KÚSK). 

 Náklady+: náklady na opatření navíc (ano/ne). 

 Rozpočet: výše celkového rozpočtu v případě dodatečných nákladů (Náklady+). 

 Harmonogram: konkrétní termín plnění nebo „Průběžně“ (okamžité, průběžné plnění). 

 Související legislativa: uvedení vybraných souvisejících právních předpisů, vždy 

v aktuálním znění. 

1.8 Financování 

Realizace Plánu sebou může nést konkrétní finanční náklady s nutností dílčího rozpočtu v rámci 

dopadu na rozpočet Středočeského kraje: 

a) Bez dopadu na rozpočet SK. 

b) S dopadem na rozpočet SK. 

 

Předpokládané konkrétní finanční náklady na aktivity jsou definovány v jednotlivých 

konkrétních opatřeních (kap. 2) a mohou se měnit v průběhu realizace. Realizace opatření bude 

podmíněna disponibilitou finančních prostředků.  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 16 z 58 

S T R A T E G I C K Á  Č Á S T  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 17 z 58 

2 Tematické oblasti a přehled opatření 

2.1 Oblast sociálních věcí 

č. 2.1.1 

Téma (název) Projekt POSEZ-pomoc seniorům a zdravotně postiženým. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  

Realizace stávajících a vznik alespoň dalších 5 kontaktních míst POSEZ, 

které mají za cíl zlepšovat život, udržet lidi aktivní a společenské, působit 

preventivně v celém spektru sociálně patologických jevů, zejména v 

oblasti sociálního anebo profesního vyloučení, dále pomáhat ochránit před 

nástrahami současné doby a poskytnout bezpečný prostor pro řešení 

nepříznivých životních situací. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ Ano.  

Rozpočet Cca 300 tis. Kč/POSEZ/rok. Předpoklad celkově 2,5 mil. Kč/rok. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

 Metodiky POSEZ. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.   

 

Opatření (aktivity): 

V rámci kontaktních míst POSEZ jsou poskytovány tyto aktivity: 

 Koordinace a propojování aktivit s ostatními institucemi a partnery, kteří pracují se 

seniory a zdravotně postiženými.  

 Poskytování informací o systému sociální a zdravotní péče v daném regionu, informací 

o volnočasových, kulturních, sportovních a jiných společenských akcích.  

 Základní poradenství, předcházející sociálnímu poradenství a sociálním službám. 

 Individuální a komunitní aktivity dle místních potřeb a možností. 

 Pořádání, organizace a pomoc při plánování a koordinaci interních i externích 

volnočasových, vzdělávacích a jiných aktivit v prostorách kontaktního místa.  

 Bezplatný přístup na internet a podpora při využití, vyhledání potřebných informací 

apod.  

 Realizace projektu „Seniorská obálka“. 

 Spolupráce s místními subjekty při naplňování cílů a poslání projektu POSEZ. 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 18 z 58 

č. 2.1.2 

Téma (název) Projektová konference POSEZ. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  Organizace a realizace každoroční projektové konference POSEZ. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ Ano. 

Rozpočet Cca 15 tis. Kč/konference. 

Související 

legislativa 
 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

Realizátor Odbor sociálních věcí. 

 

Opatření (aktivity): 

Organizace a realizace každoroční projektové konference projektu POSEZ se zástupci 

Středočeského kraje, realizátorů kontaktních míst POSEZ a dalšími partnery projektu. 

 

Konference bude primárně zaměřena na tyto možné aktivity: 

 Výsledky projektu a zhodnocení. 

 Výměnu dobré praxe mezi všemi účastníky. 

 Optimalizaci projektu a změny v rámci realizace kontaktních míst a poskytovaných 

aktivit. 

 Workshop účastníků na zvolené téma. 

 

Projektová konference by měla přispět obecně k rozvoji projektu a pravidelnému setkávání 

všech zainteresovaných stran v souladu s naplňováním cílů a poslání projektu POSEZ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 19 z 58 

č. 2.1.3 

Téma (název) Humanitární fond SK pro podporu OZP. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  

Podporovat osoby se zdravotním postižením a seniory v rámci 

Humanitárního fondu Středočeského kraje v sociální oblasti, ve smyslu 

podpory financování sociálních služeb a aktivit pro osoby se zdravotním 

postižením s prioritami zaměřenými na děti se zdravotním postižením  

a obecně na osoby se zdravotním postižením.  

Harmonogram 1x ročně.  

Náklady+ Ano. 

Rozpočet 
Aktuálně 55 mil. Kč/rok pro r. 2023. Dle předložených žádostí  

a výsledků hodnotící komise do výše disponibilních prostředků. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).  

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.  

 Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106,  

odst. 2, Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve 

formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené 

určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 

hospodářského zájmu (2012/21/EU). 

 Program pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze 

Středočeského Humanitárního fondu v sociální oblasti. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.   

 

Opatření (aktivity): 

Realizace Humanitárního fondu Středočeského kraje v sociální oblasti. Od roku 2023 byla 

stanovena celková alokace na 55 mil. Kč pro dva dotační programy v rámci tohoto fondu: 

 

Program pro podporu sociálních služeb, alokace 46 mil. Kč 

 Tento program je určen pro registrované poskytovatele sociálních služeb, zařazené do 

Sítě sociálních služeb Středočeského kraje, případně do nadregionální či místní (obecní) 

sítě. Slouží k dofinancování sociálních služeb v oblasti investiční i neinvestiční. 

Program pro podporu sociálních aktivit, alokace 9 mil. Kč  

 Tento nový program je určený pro podporu rodinné politiky; podporu aktivit v oblasti 

sociálně právní ochrany dětí a podporu dalších aktivit navazujících na poskytování  

sociálních služeb včetně podpory půjčoven zdravotnických a kompenzačních pomůcek. 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 20 z 58 

č. 2.1.4 

Téma (název) Seniorská obálka. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  

Prostřednictvím Seniorské obálky (I.C.E. formuláře) zefektivnění zásahu 

složek Integrovaného záchranného systému. Seniorská obálka napomáhá 

v důležitých, život ohrožujících situacích a urychluje rozhodování, jak 

postupovat při záchraně života a zdraví, především u osamoceně žijících 

osob se zdravotním postižením a seniorů.  

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).  

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

Realizátor Odbor sociálních věcí. 

 

Opatření (aktivity): 

Středočeský kraj se připojuje k projektu Ministerstva práce a sociálních věcí, v jehož rámci je 

pro seniory, osoby se zdravotním postižením a další, vytvořena pro případ nouze tzv. 

„Seniorská obálka“ a „Seniorská obálka mini“ (cestovní verze) s I.C.E. formulářem  

(I.C.E.: mezinárodní označení „In Case of Emergency“ – „v případě ohrožení“).  

Na I.C.E. formuláři jsou uvedeny důležité informace pro rychlou a účinnou první pomoc, jako 

osobní údaje, medikace, alergie, kontakt na ošetřujícího lékaře, kontakty na blízké osoby apod. 

Obálka je dle jednotné metodiky umístěna vždy na vnitřní straně vstupních dveří do domácnosti 

nebo na lednici, v případě cestovní verze nosí uživatel u sebe. 

I.C.E. formulář Středočeského kraje je k dispozici ke stažení na jeho webových stránkách nebo 

k dispozici na kontaktních místech POSEZ. Dále bude realizována distribuce prostřednictvím 

ORP a Zdravotní záchranné služby SK.  

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 21 z 58 

č. 2.1.5 

Téma (název) Zmapování, zřízení a rozvoj sítě půjčoven kompenzačních pomůcek. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  

Vytvoření seznamu půjčoven kompenzačních pomůcek, mapování jejich 

inventáře pro OZP a seniory. Uskutečnění setkání půjčovatelů a zmapování 

jejich fungování jako nástroje podpory neformálních pečujících. Na 

setkáních s půjčovateli zmapovat jejich potřeby s ohledem na zvyšování 

dostupnosti této služby a propojení s domácí sociální a domácí zdravotní 

péčí. Navržení konkrétních opatření na podporu sítě půjčoven.  

Harmonogram 2023–2025. 

Náklady+ Ano. 

Rozpočet 
Bude specifikován v rámci v rámci projektu Efektivita sítě sociálních 

služeb a dále dle přijatých opatření. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

Realizátor Odbor sociálních věcí.   

 

Opatření (aktivity): 

Zmapovat systém půjčoven kompenzačních pomůcek, které původně byly součástí systému 

sociálních služeb, v současné době jsou mimo rámec zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách. Předpokladem, ze kterého opatření vychází, je neexistence systémového financování 

těchto služeb. Je třeba provést analýzu, zjistit dostupnost a rozsah nabízených služeb půjčoven 

a jejich potřeby s vazbou na flexibilně se měnící potřeby neformálních pečujících. Podle 

úvodního mapování je na území SK přibližně 50 půjčoven. Mapování proběhne ve spolupráci 

s ORP (obcemi s rozšířenou působností).  

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 22 z 58 

č. 2.1.6 

Téma (název) Zvýšení dostupnosti a kvality terénní sociální péče. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  

Pravidelné vyhodnocování dostupnosti terénní sociální péče (služeb typu 

pečovatelská služba, osobní asistence, terénní odlehčovací služba, podpora 

samostatného bydlení apod.) a posilovat kapacity těchto služeb v rámci 

Sítě sociálních služeb (vlastní financování podle § 101a ZSS). 

Harmonogram 2x ročně. 

Náklady+ Ano. 

Rozpočet 
Podle skutečných potřeb osob, do výše alokace prostředků rozdělovaných 

podle § 101a a § 105 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 

2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě 

vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým 

podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 

hospodářského zájmu (2012/21/EU). 

 Vyhlášení dotačního řízení Středočeského kraje na příslušný rok. 

Realizátor Odbor sociálních věcí. 

 

Opatření (aktivity): 

Mapování potřeb zmíněných služeb s ohledem na potřeby OZP na území SK a na zvyšování 

dostupnosti zejména pečovatelských služeb do večerních hodin, o víkendech a svátcích.  

Zvyšování dostupnosti terénní péče je nezbytné především za účelem zajištění dlouhodobého 

financování sociálních služeb. Jejich nedostupnost pro OZP a seniory by mohla vést ke 

zbytnému využívání pobytových služeb a k exponenciálnímu růstu nákladů na tento typ péče.   



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 23 z 58 

č. 2.1.7 

Téma (název) 
Podpora rozvoje respitních (odlehčovacích) a rezidenčních (pobytových) 

služeb pro osoby s chováním náročným na péči. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  

Podpora rozvoje služeb, které zajistí mimořádně náročnou péči, a to buď 

pro osoby, které žijí v domácnosti (zejm. odlehčovací služby), nebo 

rezidenční služby (domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy 

se zvláštním režimem). 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ Ano.  

Rozpočet 
Podle skutečných potřeb osob, do výše disponibilních prostředků 

z rozpočtu kraje, národních zdrojů, resp. zdrojů EU. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 

2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě 

vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým 

podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 

hospodářského zájmu (2012/21/EU). 

 Příslušná dotační pravidla. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.   

 

Opatření (aktivity): 

Podpora služeb zejména pro osoby s poruchou autistického spektra a dalších cílových skupin, 

které vykazují chování náročné na zvládání, zvýšenou asistenci a usměrňování chování 

(Praderův-Williho syndrom, kombinovaná postižení spojená s frustrací z hendikepu 

v dorozumívání apod.).  

Opatření má za cíl podpořit vznik odlehčovacích služeb, resp. transformaci stávajících kapacit 

pro specifikovanou skupinu OZP.  

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 24 z 58 

č. 2.1.8 

Téma (název) Podpora dětských a nezletilých pečujících o rodiče s postižením.  

Typ tématu  D 

Cíl (e)  

 Analyzovat téma dětské péče a potřeby pečujících dětí, nastavit 

adekvátní opatření na jejich podporu. Identifikovat rizikové faktory 

a nastavit adekvátní opatření, identifikovat klíčové partnery pro 

stanovenou podporu.  

 Identifikovat způsoby, jak pečující děti vyhledávat, resp. jak 

vyhledávat rizikové skupiny rodičů s postižením (osamělý rodič, 

rodič s vážným duševním onemocněním, …), kteří dětskou péči 

využívají.  

 Detabuizovat téma „převrácení“ rolí v rámci rodičovské péče.  

Harmonogram 2023–2025. 

Náklady+ Ano.  

Rozpočet 

250 tis. Kč analýza včetně navržení opatření, případné další náklady dle 

navržených opatření a dle disponibilních finančních prostředků. Dále 

zdroje EU na realizaci. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.   

 

Opatření (aktivity): 

Analýza tzv. dětské péče, která začala být pojednávána nejdříve ve Velké Británii a následně  

v anglosaských zemích asi od 90. let 20. stol. Jde cca o 2–4 % dětské populace (např. v Austrálii 

3,6 % dětí do 17 let, 9,1 % ve věku 18–24 let). Analýza má zmapovat stávající stav a rizika, 

která dětská péče přináší (oblast psychického zdraví, fyzického zdraví, sociálních vztahů – 

izolace, šikana, …), vzdělávání, budoucího pracovního uplatnění, finanční situace a saturace 

volnočasových aktivit.  

Realizátor by měl navrhnout způsob, jak tyto děti identifikovat a zároveň navrhnout systémová 

opatření na jejich podporu. 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 25 z 58 

č. 2.1.9 

Téma (název) 
Podpora efektivní správy sítě sociálních služeb prostřednictvím 

informačního systému.  

Typ tématu  R 

Cíl (e)  

Vytvoření informačního systému pro monitorování, správu, administraci  

a plánování rozvoje sítě sociálních služeb SK, jehož součástí bude také 

přehledný katalog sociálních služeb pro veřejnost.  

Harmonogram 2023–2025. 

Náklady+ Ano.  

Rozpočet 

6 mil. Kč. Náklady budou hrazeny z projektu „Podpora zajištění 

dostupnosti a kvality sociálních služeb ve Středočeském kraji“. 

(reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0002264) podpořeného z ESF. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.  

 Zákon č. 99/2019 Sb., o přístupnosti internetových stránek  

a mobilních aplikací. 

Realizátor Odbor sociálních věcí. 

 

Opatření (aktivity): 

Vývoj informačního systému na základě realizace veřejné zakázky. Informační systém sníží 

administrativní náročnost správy krajské sítě sociálních služeb a zvýší efektivitu procesů 

v klíčových oblastech financování, plánování a sběru dat. Dále se zvýší informovanost 

veřejnosti o sociálních službách ve SK díky webovým stránkám katalogu sociálních služeb, 

který bude optimalizován, aby byl snadno přístupný i pro seniory a OZP s různými typy 

znevýhodnění.  

 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 26 z 58 

č. 2.1.10 

Téma (název) 
Podpora systémového opatření pro rozvoj sociálního podnikání 

zaměřeného na zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  

Podpora rozvoje sociálního podnikání na území Středočeského kraje 

s cílem zvýšit zaměstnanost osob se zdravotním postižením. Tato podpora 

je realizována prostřednictvím Humanitárního fondu Středočeského kraje.   

Harmonogram 2024–2025. 

Náklady+ Ano. 

Rozpočet 
Do výše disponibilních finančních prostředků v rámci Humanitárního 

fondu SK. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. 

Realizátor Odbor sociálních věcí.   

 

Opatření (aktivity): 

Sociální podnikání je jednou z cest, které mohou přispět ke zvýšení zaměstnanosti osob se 

zdravotním postižením. Zisk je z větší části použit pro další rozvoj sociálního podniku. Pro 

sociální podnik je stejně důležité dosahování zisku i zvýšení veřejného prospěchu, nemalou roli 

hrají také environmentální aspekty.  

V rámci Humanitárního fondu Středočeského kraje tak budou dle nastavených kritérií od  

r. 2024 podporovány sociální podniky zaměřené na zaměstnávání OZP.  

 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 27 z 58 

2.2 Oblast zdravotnictví a zdravotní péče 

č. 2.2.1 

Téma (název) 

Podpora osob se zdravotním postižením a znevýhodněním v rámci HUF 

ZDR SK, vč. zvyšování informovanosti o specifických potřebách těchto 

osob. 

Typ tématu  R+D 

Cíl (e)  

 Podporovat osoby se zdravotním postižením a seniory v rámci 

samostatného Humanitárního fondu Středočeského kraje 

tematického zadání „Programy pro oblast zdravotnictví“ ve smyslu 

podpory paliativní péče, hospicové péče, péče ošetřovatelské  

a paliativní poskytované ve vlastním sociálním prostředí pacienta.  

 Zvyšovat povědomí o potřebách, způsobu komunikace a přístupu 

k osobám se zdravotním postižením a seniorům pracovníků OZDR 

v rámci výkonu veřejné správy, lékařů a dalších zdravotnických 

pracovníků při poskytování zdravotních služeb, anebo veřejnosti 

v rámci osvěty. 

Harmonogram 1x ročně v rámci podpory z HUF, průběžně. 

Náklady+ 
Ano, dle předložených žádostí a výsledku hodnotící komise (dle 

schváleného rozpočtu Středočeského kraje na příslušný kalendářní rok). 

Rozpočet Min. 2 mil. Kč / rok. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).  

 Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných 

celků. 

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování. 

 Program pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze 

Středočeského Humanitárního fondu. 

Realizátor Odbor zdravotnictví.  

 

Opatření (aktivity): 

Podpora konkrétních aktivit a programů paliativní a ošetřovatelské péče pro poskytovatele 

zdravotních služeb, podpora vzniku multidisciplinárních týmů, podpora aktivit a programů 

nezdravotnického charakteru (půjčovna pomůcek a přístrojů, proces doprovázení, 

specializované poradny, krizová centra, krizová intervence, tísňové linky, návaznost duchovní 

péče, sociální péče, aj.), nákupy vybavení, pomůcek a prostředků potřebných při poskytování 

paliativní a ošetřovatelské péče (nehrazené z veřejného zdravotního pojištění), modernizace  

a humanizace prostor zdravotnických zařízení, vzdělávání personálu.  

Cílem programu je efektivita, dostupnost a koordinace těchto služeb na místní úrovni se 

záměrem co nejlepší kvality života pacientů a jejich rodin a maximální možné setrvání pacientů 

ve vlastním sociálním prostředí. Podpora vzdělávání pracovníků OZDR, lékařů a dalších 

zdravotnických pracovníků, edukační a propagační činnost ve vztahu k veřejnosti, zejm. 

s využitím webových stránek.  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 28 z 58 

č. 2.2.2 

Téma (název) 
Podpora péče o děti s těžkým zdravotním postižením v rámci dětských 

center zřízených krajem. 

Typ tématu  R+D 

Cíl (e)  

Podporovat zajištění komplexní péče o děti se zdravotním postižením  

v dětských centrech, tj. dětských domovech pro děti do 3 let věku, 

zřizovaných nebo založených krajem, podporovat transformační plány 

dětských center, a to i v důsledku plánovaných legislativních změn  

– tj. transformace na centra komplexní péče, poskytovatele sociálních 

služeb, poskytování péče specializované lékařské, ošetřovatelské, 

rehabilitační, psychologické, logopedické, paliativní, aj., včetně podpory 

vzniku kombinace těchto forem. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ 
Ano, v rámci provozní dotace (dle schváleného rozpočtu Středočeského 

kraje na příslušný kalendářní rok). 

Rozpočet Ano, v průměru 40 mil. Kč/centrum/rok. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování, prováděcí právní předpisy. 

Realizátor Odbor zdravotnictví.  

 

Opatření (aktivity): 

Podpora činnosti specializované ambulantní, stacionární a pobytové péče ve zdravotnickém 

zařízení, určeného pro děti, které pro svůj nepříznivý zdravotní stav vyžadují interdisciplinární 

a meziresortní přístup personálu, konkrétně specializovanou lékařskou, ošetřovatelskou, 

rehabilitační, psychologickou, logopedickou, případně paliativní péči, a které z nejrůznějších 

důvodů nemohli být vychováváni a ošetřováni v rodině ve svém přirozeném prostředí. Kraj 

zřizuje celkem 4 dětská centra a 1 dětské centrum spadá pod krajem založenou nemocnici. 

V rámci zachování kontinuity činností je nutné pokračovat v návaznosti na plánované či 

schválené legislativní změny v transformaci jednotlivých dětských center, kdy by mělo 

docházet u některých z nich k jejich postupné přeměně na tzv. „centra komplexní péče“, jejichž 

cílem bude zajištění komplexní diagnostiky dítěte ve spolupráci se specialisty.  

 

Dále rozšiřování poskytování služeb v rámci těchto center do oblasti sociální (odlehčovací 

služby, týdenní stacionáře, sociální rehabilitace), a to se zaměřením na posílení těch služeb, 

které v co možná největší míře pomohou zajistit dítěti možnost vyrůstat se svými biologickými 

rodiči, popř. pěstouny, tedy v prostředí rodinného typu. 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 29 z 58 

č. 2.2.3 

Téma (název) Podpora péče ve vlastním sociálním prostředí. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  

Podporovat aktivity v oblasti zdravotní péče poskytované ve vlastním 

sociálním prostředí pacienta, které umožní osobám se zdravotním 

postižením a seniorům setrvat ve vlastním sociálním prostředí – podpora 

péče ošetřovatelské, rehabilitační a paliativní. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování, související prováděcí právní předpisy. 

Realizátor Odbor zdravotnictví.  

 

Opatření (aktivity): 

 Podpora vzniku nových poskytovatelů uvedené formy péče v kraji, podpora stávajících 

poskytovatelů, podpora týmů fungujících v režimu 24/7/365. 

 Usnadnění procesu udělování oprávnění k poskytování zdravotních služeb – zřízení 

kontaktního pracoviště.  

 Při splnění podmínek pro udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb vyjádření 

kladného stanoviska Odboru zdravotnictví ve výběrovém řízení na uzavření smlouvy na 

úhradu péče se zdravotními pojišťovnami.  

 Možnost čerpat finanční prostředky na aktivity z Humanitárního fondu Středočeského 

kraje v rámci tematického zadání „Programy pro oblast zdravotnictví“ (viz téma č. 1). 

 Podpora trendu snižování doby hospitalizace, minimalizace ústavní léčby a snaha  

o umisťování pacienta z lůžkové péče k doléčení a rehabilitaci do vlastního sociálního 

prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 30 z 58 

č. 2.2.4 

Téma (název) Podpora vzájemné informovanosti aktérů zdravotně-sociálního pomezí. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  

Posílit spolupráci poskytovatelů zdravotních služeb založených nebo 

zřizovaných krajem s poskytovateli sociálních služeb, podporovat 

předávání a výměnu informací, podporovat vznik komplexních 

multidisciplinárních týmů, šíření informovanosti o možnostech registru 

NRPZS, osvěta terminologie (domácí péče, hospic, dětské centrum, raná 

péče, aj.), aktualizace údajů o zdravotní péči zveřejňovaných na webových 

stránkách Odboru zdravotnictví. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování.  

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Realizátor Odbor zdravotnictví.  

 

Opatření (aktivity): 

 Podpora vzdělávání zdravotnických a sociálních pracovníků poskytujících zdravotní 

péči: zvyšování erudice personálu, zdokonalování klíčových kompetencí potřebných 

pro výkon činnosti zdravotnického a sociálního pracovníka, prevence syndromu 

vyhoření, předcházení vzniku a vývoji stresu na pracovišti, péče  

o duševní zdraví pečujících osob, workshopy, supervize, stáže, setkání zdravotnických 

pracovníků za účelem výměny zkušeností, tandemové vzdělávání, aj.  

 Pořádání porad středního managementu lůžkových poskytovatelů zdravotních služeb, 

školení sociálních pracovníků lůžkových poskytovatelů zdravotních služeb, semináře 

pro zdravotnické pracovníky v pobytových sociálních službách, odborné semináře 

(např. ve spolupráci s veřejnou ochránkyní práv, zástupci MZ ČR, ÚZIS, KHS, asociací 

sester apod.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 31 z 58 

č. 2.2.5 

Téma (název) Podpora péče o osoby s duševním onemocněním. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  

V rámci Strategie reformy psychiatrické péče naplňovat strategické cíle, 

které povedou ke zlepšení kvality života lidí s duševním onemocněním  

a podpora vzniku komplexních multidisciplinárních týmů, Center 

duševního zdraví a rozšířených ambulancí. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování. 

 Strategie reformy psychiatrické péče. 

 Národní akční plán pro duševní zdraví 2020–2030. 

Realizátor Odbor zdravotnictví.  

 

Opatření (aktivity): 

 Informovanost poskytovatelů zdravotních služeb o průběhu reformy psychiatrické péče, 

např. o vyhlášených výzvách a projektech na podporu rozšířených ambulancí či center 

duševního zdraví. 

 Edukační a propagační činnost zaměřená na veřejnost, aktualizace webových stránek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 32 z 58 

2.3 Oblast školství, vzdělávání, osvětová činnost 

č. 2.3.1 

Téma (název) 
Podpora krajských ŠPZ – nákup informačního systému a diagnostických 

nástrojů pro provoz SPC a PPP. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  
 Informační systém vytvořený na míru pro provoz SPC a PPP. 

 Diagnostické nástroje k vyšetření klientů ze škol. 

Harmonogram Průběžně dle disponibilních finančních prostředků. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet Min. 150 tis. Kč/první rok, dále 70 tis. Kč/rok. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 250/2000 Sb., zákon o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů. 

 Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 

školách a školských poradenských zařízeních. 

Realizátor Odbor školství. 

 

Opatření (aktivity): 

Urychlení, racionalizace a zjednodušení agendy spojené s činností a výstupy ŠPZ  

a dále sjednocení výstupů, formulářů a činností jednotlivých pracovišť v rámci kraje, aby pro 

pracovníky ŠPZ byla datová komunikace maximálně zjednodušená a nezatěžovala zbytečnou 

agendou. Zařazením moderních diagnostických nástrojů dojde ke zpřesnění výstupů  

a doporučení pro klienty.  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 33 z 58 

č. 2.3.2 

Téma (název) Bezbariérovost v krajských školách a krajských školských zařízení.  

Typ tématu  D+R 

Cíl (e)  
Bezbariérovost při rekonstrukcích a výstavbě nových objektů škol  

a školských zařízení. 

Harmonogram Průběžně.  

Náklady + Ano. 

Rozpočet 

Dle projektové dokumentace. V některých případech indikovaných  

a doporučených ŠPZ, možno čerpat prostředky z podpůrných opatření. 

Bezbariérovost bude rovněž řešena v rámci předkládaných žádostí o dotaci 

do výzev Integrovaného regionálního operačního programu 2021–2027. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 250/2000 Sb., zákon o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů. 

 Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. 

Realizátor Odbor školství. 

 

Opatření (aktivity): 

Ve všech druzích škol (MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ) a školských zařízeních (ŠPZ, ŠZ pro zájmové 

vzdělávání, výchovná a ubytovací zařízení, zařízení školního stravovaní, školská zařízení pro 

výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou péči) řešit v rámci 

projektových dokumentací při rekonstrukci požadavek na zajištění bezbariérovosti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 34 z 58 

č. 2.3.3 

Téma (název) Pravidelná setkání zástupců ŠPZ. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  Minimálně dvakrát ročně zajistit setkání zástupců ŠPZ. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 

školách a školských poradenských zařízeních. 

Realizátor Odbor školství. 

 

Opatření (aktivity): 

 Zajištění zázemí a moderaci pro setkávání pracovníků ŠPZ na krajském úřadě, 

předávání zkušeností, sjednocování a koordinace postupů a výstupů.  

 Výstupy ŠPZ směrem ke zřizovateli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 35 z 58 

č. 2.3.4 

Téma (název) Doplnění kvalifikace asistent pedagoga. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  
Zajistit dostatečný počet kvalifikovaných asistentů pedagoga pro realizaci 

inkluze ve školách a školských zařízeních. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet Náklady na lektora. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 

některých zákonů.  

 Vyhláška č. 27/2016 Sb., vyhláška o vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. 

Realizátor VISK, Odbor školství. 

 

Opatření (aktivity): 

Organizace dostatečného množství vzdělávacích kurzů k doplnění kvalifikace asistenta 

pedagoga, a tím zajištění zvýšených požadavků na počet asistentů pedagoga ve školách  

a školských zařízeních, který souvisí se stále zvyšujícím se počtem dětí a žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami v mateřských školách, základních školách hlavního proudu a rovněž 

ve středních školách. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 36 z 58 

č. 2.3.5 

Téma (název) Zveřejnění seznamu ŠPZ s konkrétním zaměřením. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  
Informovanost široké veřejnosti ohledně možností vzdělávání  

a poradenství pro žáky se SVP. 

Harmonogram průběžně 

Náklady + Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 

 Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 

školách a školských poradenských zařízeních.  

 Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. 

Realizátor Odbor školství. 

 

Opatření (aktivity): 

 Pravidelná aktualizace seznamu ŠPZ na webových stránkách Středočeského kraje 

s uvedením konkrétního zaměření typu diagnostiky, a tím usnadnění orientace rodičů  

a veřejnosti v poradenském systému a při řešení organizace vzdělávání dětí a žáků 

se SVP.  

 Telefonické konzultace s Odborem školství Krajského úřadu Středočeského kraje. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 37 z 58 

č. 2.3.6 

Téma (název) Přehled bezbariérových škol SK. 

Typ tématu  D 

Oblast Oblast školství, vzdělávání a osvětová činnost. 

Cíl (e)  
Informovanost rodičů a široké veřejnosti o bezbariérových objektech  

ve školství a možností vzdělávání pro žáky se SVP. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 

 Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. 

Realizátor Odbor školství. 

 

Opatření (aktivity): 

Zveřejnění a pravidelná aktualizace přehledu bezbariérových škol a školských zařízení na 

webových stránkách Středočeského kraje, a tím pomoc veřejnosti při hledání škol  

a školských zařízení, které mají bezbariérový přístup a splňují tak předpoklady pro společné 

vzdělávání dětí a žáků v rámci inkluze.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 38 z 58 

č. 2.3.7 

Téma (název) Vzdělávání školských pracovníků v problematice osob se ZP. 

Typ tématu  D+R 

Cíl (e)  Zlepšení informovanosti o manipulaci s tělesně postiženým. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet Náklady na lektora. 

Související 

legislativa 

 Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.  

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

Realizátor Odbor školství, VISK. 

 

Opatření (aktivity): 

Příprava pedagogických pracovníků škol a školských zařízení na stále se zvyšující počet 

integrovaných dětí a žáků se ZP, zejména ve školách zřizovaných Středočeským krajem dle  

§ 16 odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  

a jiném vzdělávání (školský zákon) a odbornější přístup při manipulaci  

a pomoci. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 39 z 58 

č. 2.3.8 

Téma (název) Spolupráce s Odborem školství, mládeže a sportu Magistrátu HMP. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  
Spolupráce při zlepšení dostupnosti poradenských služeb v okrajových 

částech hlavního města a Středočeského kraje. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 

 Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.  

 Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 

školách a školských poradenských zařízeních. 

Realizátor Odbor školství. 

 

Opatření (aktivity): 

Zlepšení dostupnosti poradenských služeb v okrajových částech hlavního města  

a Středočeského kraje, a následné zkrácení lhůty pro vyšetření a diagnostiku. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 40 z 58 

2.4 Oblast veřejné mobility, dopravy, zpřístupňování staveb a stavebního řádu 

č. 2.4.1  

Téma (název) Výstavba bezbariérových záchytných parkovišť u dopravních uzlů. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  Výstavba záchytných parkovišť typu P+R. 

Harmonogram Průběžně podle rozhodnutí orgánů kraje v období 2023–2025.   

Náklady + Ne. 

Rozpočet Na základě projektové dokumentace. 

Související 

legislativa 

 Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. 

Realizátor Odbor veřejné mobility.  

 

Opatření (aktivity): 

 Výstavba záchytných parkovišť typu P+R nadmístního významu na radiálních trasách 

směřujících především do hl. m. Prahy.  

 Příprava pozemních parkovacích ploch a parkovacích domů s vyhrazeným stáním 

pro vozidla přepravující osoby těžce pohybově postižené. Krajská P+R se projektují 

jako bezbariérové stavby při zastávkách veřejné hromadné dopravy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 41 z 58 

č. 2.4.2 

Téma (název) Výstavba smíšených cyklostezek. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  Výstavba smíšených cyklostezek. 

Harmonogram Průběžně podle rozhodnutí orgánů kraje v období 2023–2025.   

Náklady + Ne. 

Rozpočet Na základě projektové dokumentace. 

Související 

legislativa 

 Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. 

Realizátor Odbor veřejné mobility. 

 

Opatření (aktivity): 

 Zajištění souvislé sítě dálkových páteřních cyklotras a pomoc při výstavbě regionálních 

páteřních cyklotras. Je v zájmu Středočeského kraje usilovat o výstavbu kvalitních  

a udržitelných povrchů cyklostezek.  

 Realizace bezbariérových asfaltových stezek smíšeného charakteru jsou pak stavebně 

upravenou, dopravním značením, vymezenou stezkou pro cyklisty, rodiny s kočárkem, 

bruslaře, koloběžkáře, chodce, handbikery a vozíčkáře na elektrických vozících. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 42 z 58 

č. 2.4.3 

Téma (název) Informovanost o bezbariérové dopravě ve Středočeském kraji. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  
Prioritně podporovat poskytování informací o novinkách v bezbariérové 

dopravě. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 
- 

Realizátor Odbor veřejné mobility, IDSK, p. o. 

 

Opatření (aktivity): 

Pravidelná on-line aktualizace přehledu o možnostech využívání bezbariérové dopravy v rámci 

běžných jízdních řádu a speciální dopravy mikrobusů na objednávku ve Středočeském kraji 

prostřednictvím webových stránek Krajského úřadu, IDSK a dopravního systému PID. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 43 z 58 

č. 2.4.4 

Téma (název) Bezbariérová doprava – BEZBA. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  
Přeprava osob se sníženou schopností pohybu mezi městem Prahou 

a Středočeským krajem. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet 20 mil. Kč/rok. 

Související 

legislativa 
- 

Realizátor IDSK, p. o., Odbor veřejné mobility. 

 

Opatření (aktivity): 

Pokračování ve spolupráci s hlavním městem Prahou v projektu „BEZBA“ – objednávání 

mikrobusu speciální bezbariérové dopravy osob se sníženou pohyblivostí a orientaci 

v přilehlých obcích Středočeského kraje s dopravní vazbou mezi Prahou a jednotlivými jízdami 

na území Středočeského kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 44 z 58 

č. 2.4.5 

Téma (název) Autobusová doprava. 

Typ tématu  R+D 

Cíl (e)  V rámci autobusové dopravy navyšovat počty nízkopodlažních autobusů.  

Harmonogram Průběžně, od 1. 12. 2024 dopravní obslužnost zajišťována dopravci z VŘ. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet Dle výsledků výběrových řízení. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě 

cestujících.  

 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

Realizátor IDSK, p. o., Odbor veřejné mobility. 

 

Opatření (aktivity): 

V rámci výběrových řízení a zadávání veřejných zakázek pro zajištění dopravní obslužnosti 

na území Středočeského kraje, od 1. 12. 2024, je navyšován požadavek na obnovu vozového 

parku dopravců s možností přepravy osob pohybujících se pomoci kompenzačních pomůcek. 

Přeprava osob těmito autobusy bude vyznačena v jízdním řádu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 45 z 58 

č. 2.4.6 

Téma (název) Železniční doprava. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  Prioritně podporovat bezbariérovost v železniční dopravě. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 
- 

Realizátor IDSK, p. o., Odbor veřejné mobility. 

 

Opatření (aktivity): 

Aktivní účast na jednáních s železničními dopravci a Správou železniční dopravní cesty 

na úpravách železničních zastávek a optimalizaci nasazování nízkopodlažních železničních 

vozidel na základě vyhodnocování přepravních průzkumů jednotlivých tratí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 46 z 58 

č. 2.4.7 

Téma (název) Autobusové zastávky a terminály. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  
Odstraňovat překážky ve veřejné dopravě pro osoby se sníženou orientací 

a pohybu. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ano. 

Rozpočet 140 mil. Kč/rok, podmíněno dotačním titulem z ITI. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. 

 Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích. 

Realizátor IDSK, p. o., Odbor veřejné mobility. 

 

Opatření (aktivity): 

Aktivní účast na jednáních v obcích při modernizaci v těchto oblastech: 

- Terminály a zastávky: modernizace vybavení, zejména inteligentními označníky 

poskytujících aktuální informace z provozu a prvky pro orientaci nevidomých osob. 

- Prostory autobusových zastávek a terminálů: jejich dopravně-technický stav, úpravy 

pro nájezd autobusů k nástupní hraně, které umožňuje bezpečné odbavování (nástup 

a výstup) cestujících se níženou schopností pohybu a orientace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 47 z 58 

č. 2.4.8 

Téma (název) Bezbariérovost v rámci staveb.  

Typ tématu  D 

Oblast Oblast dopravy a zpřístupňování staveb. 

Cíl (e)  Možnost bezproblémového užívání staveb cílovou skupinou občanů.  

Harmonogram Průběžně.  

Náklady + Ne. Zahrnuto v každém projektu a v realizaci stavby. 

Rozpočet - 

Primární 

legislativa 

 Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. 

Realizátor Odbor územního plánování a stavebního řádu. 

 

Opatření (aktivity): 

Bezbariérovost staveb stanovených ve vyhlášce pro cílové skupiny občanů, konkrétně pro 

osoby se zdravotním postižením (OZP) v obcích Středočeského kraje.  

 

Posláním projektu je zkvalitnění života cílové skupiny občanů zpřístupněním staveb. 
 

Prioritně podporovat stavby a jejich úpravy, které umožní osobám se zdravotním postižením co 

nejširší využití staveb a jejich přístupnost.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 48 z 58 

č. 2.4.9 

Téma (název) 
Zohlednění potřeb OZP při posuzování záměrů na realizaci nových 

investičních projektů ve SK.  

Typ tématu D+R 

Cíl (e) Podpora OZP a obecně zkvalitnění života. 

Harmonogram Průběžně.  

Náklady+ Ne. 

Rozpočet - 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 
 Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. 

Realizátor 
Odbor řízení dotačních projektů ve spolupráci s Odborem majetku 

a hospodářské správy. 
  
Opatření (aktivity): 

Při posuzování záměrů na realizaci nových investičních projektů bude Středočeský kraj z pozice 

vlastníka nemovitosti zohledňovat také zapracování potřeb OZP a důsledné dodržování 

vyhlášky č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové 

užívání staveb. Současně se bude pokračovat v praxi investic do oborů s vysokou přidanou 

hodnotou, výzkumu, vývoje anebo strategických služeb. Upřednostňovány budou, dle 

možností, především investiční projekty využívající „brownfieldů“ před investicemi 

směřujícími na „zelenou louku“. 
  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 49 z 58 

2.5 Oblast kultury, sportu, volnočasových aktivit a zaměstnanosti 

č. 2.5.1 

Téma (název) Odstraňování bariér v objektech s expozičním nebo výstavním provozem.  

Typ tématu  D+R 

Cíl (e)  

 Identifikace bariér v expozičních objektech spravovaných 

příspěvkovými organizacemi SK v oblasti kultury, a to pro osoby 

s hendikepem v oblasti pohybu, zrakového nebo sluchového vjemu.  

 Zpracování koncepce financování postupného odstraňování bariér. 

 Stanovení priorit v odstraňování bariér a realizovat koncepci. 

Harmonogram Od 1. 1. 2023. 

Náklady+ Ano. 

Rozpočet 
Provozní rozpočet a investice p. o. SK a SK, dotační tituly. Do výše 

disponibilních finančních prostředků. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.  

 Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně 

některých dalších zákonů.  

 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.  

Realizátor Odbor kultury a památkové péče. 

 

Opatření (aktivity): 

Stavební úpravy objektů pro zpřístupnění veřejných prostor osobám s tělesným postižením, 

popisy expozic pro nevidomé a slabozraké, hlasový průvodce expozicí/výstavou, Braillovo 

písmo mimo expoziční prostory.  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 50 z 58 

č. 2.5.2 

Téma (název) 
Zlepšení služeb pro hendikepované v objektech s expozičním nebo 

výstavním provozem. 

Typ tématu  D+R 

Cíl (e)  

 Zlepšení vztahu zaměstnanců p. o. k osobám postiženým, 

destigmatizace postižení, nabídka odpovídajících edukačních 

programů pro osoby s různými hendikepy včetně mentálních. 

 Zvyšování informovanosti o specifických potřebách osob se 

zdravotním postižením. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ Ano. 

Rozpočet Rozpočet p. o., do výše disponibilních finančních prostředků. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů.  

 Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně 

některých dalších zákonů.  

Realizátor Odbor kultury a památkové péče. 

 

Opatření (aktivity): 

 Specializované školení edukátorů a kustodů zaměřené na práci s návštěvníky s různými 

typy hendikepů. Kraj zřizuje celkem 19 příspěvkových organizací v oblasti kultury. 

Edukátory zaměstnává 12 organizací. Úkolem edukátora je zaměřit se na práci s dětmi 

a hledat způsoby, jak kulturní obsah sdělit různým věkovým skupinám. Analogicky 

bude úkolem edukátora sdělit kulturní obsah osobám s různým typem postižení.  

 Doplňování knihovního fondu (např. dotační program Knihovna 21. století) nákupem 

zvukových knih pro zrakově a zdravotně postižené, Digitální knihovna Wiking Biblio 

– zvukové knihy na CD či MP3, vše označovat Braillovým písmem. Novinky 

zvukových kmih zveřejňovat na webu. 

 

 

 

 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 51 z 58 

č. 2.5.3 

Téma (název) Zaměstnávání osob se změněnou pracovní schopností. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  
Odstranění bariér v provozních objektech p. o. a umožnění zaměstnávání 

osob se změněnou pracovní schopností.  

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ Ano.  

Rozpočet 
V rámci investic SK a investic jednotlivých p. o., do výše disponibilních 

finančních prostředků. 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

 Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně 

některých dalších zákonů.  

 Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. 

 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 

 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.  

Realizátor Odbor kultury a památkové péče. 

 

Opatření (aktivity): 

 Výstavba moderních depozitářů.  

 Bezbariérové úpravy pracovišť v objektech p. o.  

 

č. 2.5.4 

Téma (název) Marketing kultury pro osoby se zdravotním postižením. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  
Zapojení expozičních objektů p. o. do mapového informačního portálu 

s informacemi o přístupnosti objektů pro hendikepované. 

Harmonogram 2025. 

Náklady+ Ano. 

Rozpočet Rozpočet p. o., do výše disponibilních finančních prostředků.  

Související 

legislativa 
 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

Realizátor Odbor kultury a památkové péče. 

 

Opatření (aktivity): 

 Předání dat mapovému portálu. 

 Údržba dat/1 x ročně. 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 52 z 58 

č. 2.5.5 

Téma (název) Terénní práce.  

Typ tématu  R 

Cíl (e)  

 Podpora projektů, které realizují návštěvu zejména seniorů  

a hendikepovaných ve specializovaných zařízeních.  

 Příprava specializovaných edukačních programů zaměřených na 

vyvolávání vzpomínek.  

Harmonogram Průběžně. 

Náklady+ Ano. 

Rozpočet Rozpočet p. o., do výše disponibilních finančních prostředků. 

Související 

legislativa 
 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

Realizátor Odbor kultury a památkové péče, jednotlivé p. o. SK 

 

Opatření (aktivity): 

 Příprava edukačních programů typu „kufřík vzpomínek“. 

 Realizace návštěvy seniorů. 

 Zlepšení kvality života. 

 Podpora aktivního stárnutí (strategie „Active ageing“). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 53 z 58 

č. 2.5.6 

Téma (název) 
Fond sportu a volného času, tematické zadání podpora hendikepovaných 

sportovců. 

Typ tématu  R 

Cíl (e)  Podpora hendikepovaných sportovců. 

Harmonogram Průběžně, dle vyhlašování dotačních programů.   

Náklady + Ano. 

Rozpočet 
Financováno z rozpočtu Středočeského kraje, kap. 05-Školství, ÚZ 011, 

dle výše disponibilních finančních prostředků, cca 500 tis. Kč/rok 

Související 

legislativa 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).  

 Zákon č. 250/2000 Sb., zákon o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů. 

Realizátor Odbor školství. 

 

Opatření (aktivity): 

 Podpora hendikepovaných sportovců, která zahrnuje neinvestiční podporu činností 

souvisejících se sportovními, volnočasovými a vzdělávacími aktivitami 

hendikepovaných dětí, mládeže a dospělých (například drobné materiální vybavení do 

40 tis. Kč).  

 Organizace akcí regionálního, celostátního a mezinárodního významu, účast na 

národních i mezinárodních akcích, cestovné a mzdy. Toto tematické zadání Fondu 

sportu a volného času je bez požadované spoluúčasti žadatele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 54 z 58 

2.6 Oblast propagace a PR 

č. 2.6.1 

Téma (název) 
Aktivní komunikace a propagace témat týkajících se problematiky OZP 

směrem k veřejnosti. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  

 Zvýšit informovanost veřejnosti, rozšiřovat povědomí veřejnosti  

o osobách se zdravotním postižením, poskytnout maximum 

informací o problematice týkající se zdravotního postižení, 

poskytovat příklady dobré praxe za využití stávajících 

komunikačních kanálů Středočeského kraje. 

 Spolupráce s Odborem sociálních věcí a dalšími zainteresovanými 

odbory na přípravě a mapování témat OZP vhodných ke 

komunikaci. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet - 

Primární 

legislativa 
 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

Realizátor Odbor kancelář hejtmanky. 

 

Opatření (aktivity): 

 Vytipování vhodných témat ke komunikaci na základě pravidelné evaluace plnění 

Krajského plánu vyrovnávání příležitostí. 

 

 Začlenění a zveřejňování aktuálních vybraných témat týkajících se problematiky OZP 

za využití stávajících komunikačních kanálů Středočeského kraje (dle vhodnosti). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 55 z 58 

č. 2.6.2 

Téma (název) 
Aktivní účast vedení kraje na akcích zaměřených na problematiku osob 

se zdravotním postižením. 

Typ tématu  D 

Cíl (e)  

Vyjádření podpory aktivitám pro OZP, komunikace směrem k veřejnosti, 

ocenění přínosů a úspěchů zúčastněných osob se zdravotním hendikepem 

apod. 

Harmonogram Průběžně. 

Náklady + Ne. 

Rozpočet - 

Primární 

legislativa 
 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 

Realizátor Odbor kancelář hejtmanky. 

 

Opatření (aktivity): 

 Účast vedení kraje na akcích určených pro zdravotně postižené osoby, vyjádření 

podpory aktivitám pro osoby se zdravotním postižením, komunikace těchto akcí 

směrem k veřejnosti, ocenění přínosů a úspěchů zúčastněných osob se zdravotním 

hendikepem apod.  

 Spolupráce s Odborem sociálních věcí v oblasti vzájemné informovanosti o akcích, 

výběr vhodných akcí apod. 
 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 56 z 58 

2.7 Přehled témat 

Tabulka č. 5: Celkový přehled témat, tematických oblastí a realizátorů (garantů) 

  O
d
b
o
r 

K
a
n
c
e

lá
ř 

h
e
jt
m

a
n
k
y
 

O
d
b
o
r 

k
u
lt
u
ry

 a
 p

a
m

á
tk

o
v
é

 

p
é
č
e

 

O
d
b
o
r 

ú
z
e

m
n
íh

o
 p

lá
n

o
v
á
n
í 

 

a
 s

ta
v
e
b
n

íh
o
 ř

á
d
u

 

O
d
b
o
r 

s
o
c
iá

ln
íc

h
 v

ě
c
í 

O
d
b
o
r 

z
d
ra

v
o
tn

ic
tv

í 

O
d
b
o
r 

š
k
o
ls

tv
í 

O
d
b
o
r 

v
e
ře

jn
é
 m

o
b

ili
ty

 

O
d
b
o
r 

ří
z
e
n
í 

d
o
ta

č
n
íc

h
 

p
ro

je
k
tů

 

C
E

L
K

E
M

 

Oblast sociálních věcí    10     10 

Oblast zdravotnictví  
a zdravotní péče 

    5    5 

Oblast školství, vzdělávání, 
osvětová činnost 

     8   8 

Oblast veřejné mobility, 
dopravy, zpřístupňování 
staveb a stavebního řádu 

  1    7 1 9 

Oblast kultury, sportu, 
volnočasových aktivit  
a zaměstnanosti 

 5    1   6 

Oblast propagace a PR 2        2 

       
  

40 

Zdroj: KÚSK, ©2022 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 57 z 58 

Závěr  

Koncepční dokument „Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby  

se zdravotním postižením Středočeského kraje 2023–2025“ byl schválen Zastupitelstvem 

Středočeského kraje na základě Usnesení č. 023-21/2023/ZK ze dne 30. 1. 2023. 

Plán reflektuje požadavky hlavního partnera, Národní rady osob se zdravotním postižením  

a reálné, aktuální potřeby OZP na území Středočeského kraje. 

Program je pravidelně aktualizován, aby reflektoval aktuální potřeby a trendy. Jednou ročně je 

prováděna evaluace Programu a vyhodnocováno plnění jednotlivých opatření v rámci 

stanovených cílů a opatření. 

  



© Mgr. Dušan Strakula, 2018 

Stránka 58 z 58 

Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 

Středočeského kraje 2023–2025 

© 2022, Středočeský kraj – Krajský úřad, Zborovská 81/11, 150 00 Praha 5 – Smíchov 

 

  

 

 


